4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

E R R A TA
No Decreto publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.816, de 30 de
dezembro de 2021, página 4, coluna 2, que trata da nomeação de EVANDRO
MATHEUS PANTOJA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador do Centro de Transplante de Medula Óssea, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola:
Onde se lê: “(...) a contar de 14 de dezembro de 2021 (...)”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de janeiro de 2022 (...)”.

Protocolo: 748428

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 01/2022
CONTRATO Nº. 01/2022-CCG/PA.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: CLARO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob o nº
40.432.544/0001-47.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel, visando atender as necessidades da Casa Civil da
Governadoria do Estado.
FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Lei n.° 10.520, de 17
de julho de 2002; Decreto n°. 555, de 08 de agosto de 2000; Decreto
n° 877 e 878, de 31 de março de 2008; Decreto Estadual nº 991/2020,
Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e demais regras do
Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
ASSINATURA: 04/01/2022.
VALOR: R$ $ 32.498,88 (Trinta e dois mil quatrocentos e noventa e oito
reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 04/01/2022 a 05/01/2023
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Un.orçamentária: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto atividade: 8338
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação: 213476
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 748382

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021-
CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 1º TAC
CONTRATO: 01/2021 – CCG/PA

OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 01/2021-
CCG/PA, o qual visa a contratação eventual de empresa especializada para
prestação de serviços de fornecimento de alimentação para atender a Go-
vernadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021.
VIGÊNCIA: 04/01/2022 a 03/01/2023.
VALOR: R$ 600.600,00 (Seiscentos mil e seiscentos reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 233368.
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Inscrita
no CNPJ nº 15.534.401/0001-07
ENDEREÇO: TRAVESSA DR. ENÉAS PINHEIRO, Nº 2462, MARCO, BELÉM-PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 748184

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014/2022-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de
27/12/2021, publicado no DOE nº 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/4378, de 3 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/FARO/SANTARÉM/PA, no período de 06 a 12/01/2022.

Servidor Objetivo

MARÍLIA DUARTE SILVA, matrícula funcional nº 57209420/1,
CPF 689.202.292-87, cargo Técnico de enfermagem,  lotada no

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado , em exercício.

Protocolo: 748412

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO
Nº 03/2020 – BR FERNANDES EIRELI.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ nº. 07.730.458/0001-45.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-
812 Belém-PA.
CONTRATADO: BR FERNANDES EIRELI, CNPJ nº 23.190.681/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Tapajós, nº. 100, Galpão 77, Bairro Coqueiro - Ananin-
deua/PA, CEP: 67.113-535
OBJETO: Rescisão do Contrato n.º 03/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra am-
paro no dispositivo no art. 78, incisos I a XII da Lei 8.666/93 c/c art. 33 do
Decreto Estadual nº 991/2020.
ASSINATURA: 04/01/2022.
DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido o contrato a partir da data de
04/01/2022.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 748322
PORTARIA Nº. 020/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar IVALDO FLAVIO NASCIMENTO DE SOUSA do cargo em comissão
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a
contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear RODRIGO JOSÉ MAIA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 748429

PORTARIA N°. 013/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no
uso   das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021,
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/7169, de 04/01/2022;
RESOLVE:
Excluir as férias concedidas através da Portaria nº. 931/2021-CRG,
publicada no DOE nº. 34.744, de 22/10/2021, em favor da servidora
CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH, Identidade Funcional nº. 5950993/1,
por motivo de exoneração a pedido, do cargo em comissão de Assessor
Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício

Protocolo: 748426